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Abstrakt
Tato práce se zabývá vrstvami CrN vytvořenými vysokovýkonovým pulzním

reaktivním magnetronovým naprašováním (HiPIMS). Důraz je kladen na vliv

záporného předpětí na substrátu na jejich růst a vlastnosti. Jedna vrstva byla připravena

bez předpětí a šest vrstev s předpětím v rozmezí od -30 V do -400 V.

Ukázalo se, že se vzrůstajícím záporným předpětím na substrátu klesá depoziční

rychlost z maximálních 52 nm/min bez předpětí až na 26 nm/min při předpětí -400 V.

Tvrdost deponované tenké vrstvy dosáhne nejvyšší hodnoty při -30 V (25.8 GPa).

Bohužel záporná předpětí způsobují v deponovaných vrstvách kompresní pnutí, které je

při -30 V 2.5 GPa. Takto vysoké pnutí způsobuje v této vrstvě problémy s adhezí. Při

předpětí -90 V dosahuje tvrdost 22.6 GPa a pnutí 2.8 GPa, což je nejvyšší zjištěné pnutí.

Pro vyšší záporná předpětí klesá jak tvrdost, tak pnutí až na minimální hodnoty při -400

V, kdy je tvrdost 17.7 GPa a pnutí 1.7 GPa. Je důležité podotknout, že pnutí je podstatně

větší při naprašování s předpětím, než při naprašování bez předpětí.

Klíčová slova: HiPIMS, magnetronové naprašování, tenké vrstvy, předpětí substrátu
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Abstract
This paper focuses on thin CrN films deposited by High Power Impulse Magnetron

Sputtering (HiPIMS), especially on the effects of negative substrate bias on the growth

of thin films and their properties. A single thin film was deposited without a substrate

bias and six were deposited with a substrate bias ranging from -30 V to -400 V.

It was concluded that with higher negative substrate bias the deposition rate slowly

declines from the maximum value of 52 nm/min without any biasing to 26 nm/min with

- 400 V negative substrate bias. Hardness of the deposited thin film reaches the highest

point at -30 V of 25.8 GPa, unfortunately negative substrate biases cause compressive

stress in thin films, which at -30 V is 2.5 GPa. Compressive stress this high causes

problems with adhesion to the substrate. At a bias of -90 V hardness goes down to 22.6

GPa and the stress reaches its peak of 2.8 GPa. For even higher negative substrate

biases hardness, as well as compressive stress decline to their minimum values at -400

V, when hardness is 17.7 GPa and compressive stress is 1.7 GPa. It is important to note,

that the compressive stress of thin CrN films is significantly higher with substrate

biasing, than without it.

Key words: HiPIMS, magnetron sputtering, thin films, substrate bias
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1 Úvod
Jednou z rozvíjejících se oblastí fyzikálních technologií je naprašování tenkých vrstev.

Tenké vrstvy nalézají uplatnění v nepřeberném množství průmyslových aplikací.

Pomáhají zlepšit vlastnosti materiálů, jako jsou tvrdost, odolnost proti korozi, pružnost

a další. Mohou šetřit energii v podobě chytrých oken, zvyšovat efektivitu solárních

panelů a již dlouhou dobu jsou využívány k výrobě datových médií, jako jsou CD.

Naprašované vrstvy mohou být velmi tenké. Vrstva tloušťky řádu stovek nanometrů až

několika mikrometrů má dramatický vliv na chování takto vzniklého kompozitu. Jsou

potřeba ve strojírenství, kde se hojně využívají k úpravě povrchu zejména řezných

nástrojů, dodávajíce jim tvrdost a pevnost a snižujíce jejich opotřebení; v optice pro

antireflexní úpravy skel, v elektrotechnice pro výrobu TFT (Thin Film Transistor) LCD

obrazovek, v elektroenergetice pro optimalizaci vlastností vlnovodů pro aplikace ve

fotovoltaice, pro přípravu vzorků ve skenovací elektronové mikroskopii a v mnoha

dalších oblastech.

Existuje mnoho způsobů přípravy tenkých vrstev, tato práce se soustředí na speciální

případ naprašování, takzvané vysokovýkonové pulzní magnetronové naprašování,

zkráceně HiPIMS (z anglického High Power Impulse Magnetron Sputtering). Je zvláště

zajímavé, protože umožňuje lepší kontrolu nad růstem vrstvy, jelikož je k dispozici více

parametrů, kterými lze růst vrstvy ovlivňovat.
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2 Současný stav
Fyzikální depozice z plynné fáze, zkráceně PVD (z anglického Physical Vapour

Deposition) jsou charakterizovány procesem, kdy jsou atomy na terči pevné fáze

odebírány a poté kondenzují na substrátu v podobě tenké vrstvy.

Společným znakem takových metod je vysoké vakuum. Nejčastějšími případy jsou

naprašování a napařování. Nespornou výhodou PVD metod je možnost depozice

jakýchkoliv anorganických a dokonce i některých organických látek. [1]

2.1 Naprašování

Naprašování probíhá ve vakuové komoře, kde jsou nízké koncentrace inertního plynu,

nejčastěji argonu. Na katodu přivedeme záporné napětí, řádově několik set voltů, které

zapálí doutnavý plasmový výboj ionizujíc pracovní plyn. Uzemněná vakuová komora

funguje jako anoda. Ionizované částice pracovního plynu pak bombardují terč. Princip

je znázorněn v Obr 2.1

Obr 2.1 Schématické znázornění vakuové komory, ve které probíhá naprašování
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To může způsobit několik jevů, podle energie dopadajících iontů - adsorpci nebo

odražení částice při energii méně než několik eV. Při vyšší energii budou dopadající

ionty měnit morfologii povrchu terče. K efektivnímu vyražení atomu je třeba energie v

řádu několika stovek eV. [2] Hmotnosti částic pracovního plynu a materiálu terče by měly

být co možná nejbližší:

Platí zákon zachování hybnosti a zákon zachování energie:

𝒑 = m𝒗 , K mv; = 2
1 2 (2.1)

kde 𝒑 je celková hybnost a K je celková kinetická energie

Srážku považujme za elastickou, dolní index i značí veličiny před srážkou, dolní index p

značí veličiny po srážce. Srážka je schematicky znázorněna v Obr 2.2.

𝒑 i = m 1 𝒗 1 i + m 2 𝒗 2 i = 𝒑 p = m 1 𝒗 1 p + m 2 𝒗 2 p (2.2)

(m v v ) (m v v )K i = 2
1

1

1i

2 + m2

2i

2 = Kp = 2
1

1

1p

2 + m2

2p

2 (2.3)

Obr 2.2 Srážka částic, rozptyl

∝ cos θ K2

K1 4m m1 2

(m +m )1 2
2

2
(2.4)
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Obr. 2.3 Maximální přenos energie nastává při shodných hmotnostech interagujících

částic.

Pokud je předaná energie dopadajících iontů větší než vazebná energie krystalové

mřížky terče, dojde k uvolnění atomu terčového materiálu z krystalové mřížky a ten

potom koliduje s ostatními atomy terčového materiálu z nichž některé mohou být

vyraženy z terče. Tento jev je nazýván kolizní kaskáda a je znázorněn v Obr 2.4. Jeden

dopadající iont tedy může vyrazit z terče několik atomů. Naprašování nastává ve chvíli,

kdy je energie dopadajících iontů vyšší než zhruba trojnásobek vazební energie atomů v

krystalové mřížce terče (přibližně rovná energii potřebné k sublimaci) [3] . Druhým

důležitým jevem, který nastává při bombardování terče ionty je emise sekundárních

elektronů, které hrají významnou roli v udržování plasmového výboje. Mohou totiž

kolidovat s atomy pracovního plynu. Při takové srážce dojde k ionizaci atomu

pracovního plynu a z něj se stane kladný iont, který je záporným napětím na terči

akcelerován a bombarduje terč.
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 Obr 2.4 Kolizní kaskáda

2.2 Magnetronové naprašování

Efekt naprašování je známý od poloviny devatenáctého století, ale jeho princip zůstával

neznámý až do třicátých let dvacátého století, kdy bylo poprvé úspěšně provedeno

diodové naprašování. V sedmdesátých letech se objevil nový druh naprašování, které

využívá elektromagnetickou sílu pro udržování sekundárních elektronů v blízkosti

katody, známé jako magnetronové naprašování. [3] To umožňuje zvýšení rychlosti

depozice, zefektivnění ionizace a snížení míry zahřívání substrátu.

Vlivem zachytávání sekundárních elektronů v blízkosti terče je plasma hustší a je

ionizováno více atomů pracovního plynu. To vede k většímu počtu z terče vyražených

atomů a tudíž k vyšší depoziční rychlosti při stejném napětí. Díky plasmatu s vyšší

hustotou je také možné deponovat při nižších tlacích, například okolo 1 Pa. Při vyšším


[…]


předpětí. Kvůli tomu, že při -60 V dopadají naprašované částice na substrát s energií, při

které probíhá kompetitivní růst. Orientace (111) je kineticky preferovanou orientací a

tudíž převáží nad (200). Peak (311) také získá na intenzitě. Pro vyšší záporná předpětí

se intenzity snižují kvůli defektům v krystalové mřížce, které vznikají iontovým

bombardováním.
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5.4 Pnutí

V Obr 5.4 jsou zaznamenány výsledky měření pnutí.

Obr 5.4 Graf závislosti kompresního pnutí na předpětí

Jak je vidět z grafu, pnutí je nejnižší, pokud naprašování probíhá bez předpětí na

substrátu. Částice ionizované hustým plasmatem okolo terče jsou v přítomnosti předpětí

urychleny a substrát je tedy bombardován částicemi s vyšší energií, než by byl v absenci

předpětí. Takto připravené tenké vrstvy mají, jak je vidno z grafu, zvýšené kompresní

pnutí. Ve vzorku připraveném při -30 V je pnutí téměř dvojnásobné oproti vzorku

připraveném bez předpětí. Pro vzorek připravený při předpětí -60 V pnutí opětovně

klesne, pravděpodobně kvůli převážení orientace (111) nad (200). Při 90 V dosáhne

pnutí maxima 2.8 GPa. Pro vzorky připravené při záporném předpětí nad -90 V začíná

pnutí klesat. To je způsobeno tím, že při tomto a vyšších záporných předpětích dopadají

některé ionty na substrát s velmi vysokou energií (jak je vidět v Tab 5.2), penetrují do

vznikající vrstvy a zastaví se až v určité hloubce. Objem, který je iontem s tak vysokou

energií ovlivněn, a energie, kterou částice v tomto objemu převzaly od iontu jsou

dostatečně vysoké na to, aby měly částice energii a prostor přeskupit své vazby a tím

snížily kompresní pnutí. [10]
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Vysoké pnutí ve vrstvách může vést k delaminaci vrstvy nebo problémům s adhezí k

substrátu. [11] V tomto případě je pnutí při záporných předpětích příliš vysoké a

výsledkem toho adheze k substrátu není moc dobrá.

5.5 Tvrdost

V Obr 5.5 jsou zaznamenány výsledky měření tvrdosti. Všechny vrstvy demonstrují

vysokou tvrdost, vyšší, nežli při naprašování CrN vrstev při stejných podmínkách, ale s

dcMS [4][13] . Opět, jako při depoziční rychlosti i pnutí, je trend tvrdosti pozvolně klesající

s vyššími negativními předpětími. Tvrdost v tomto ohledu do jisté míry kopíruje vývoj

pnutí.

Obr 5.5 Graf závislosti tvrdosti na předpětí

Při předpětí -30 V byla pozorována nejvyšší tvrdost 25.8 GPa. Zvýšení tvrdosti je

pravděpodobně spojeno s prudkým nárůstem kompresního pnutí na 2.5 GPa. Toto pnutí

je ale příliš vysoké pro dobrou adhezi. Při -60 V poklesne jak tvrdost, tak pnutí. To

může být spojeno s převážením krystalů orientace (111) nad (200). Ačkoliv je klesání

tvrdosti zdánlivě velmi pozvolné, pro předpětí -400 V poklesne tvrdost oproti nejtvrdší

vrstvě až o třetinu, a oproti naprašování bez předpětí až o čtvrtinu.
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6 Závěr
Byl prostudován současný stav problematiky vysokovýkonového pulzního

magnetronového naprašování, souhrn získaných informací byl předložen ve druhé

kapitole této práce.

Důležitým záměrem bylo vyhodnocení vlastností tenkých vrstev Cr x N x , jmenovitě jejich

tloušťka, rychlost depozice, tvrdost, pnutí a vlastnosti krystalů v závislosti na předpětí

na substrátu. Metodika, kterou byly tyto vlastnosti zjištěny a konkrétní použitá aparatura

jsou uvedeny ve čtvrté kapitole.

Pomocí reaktivního vysokovýkonového pulzního magnetronového naprašování bylo

připraveno celkem 7 vrstev při různých negativních předpětích od 0 V do -400 V. Jejich

mechanické vlastnosti byly proměřeny na nanoindentoru a profilometru a pomocí

rentgenové difrakce byla určena krystalová struktura. V závislosti na předpětí byly

vlastnosti vrstev rozdílné, například maximální zjištěná tvrdost byla 25.8 GPa při

předpětí -30 V a nejnižší byla o třetinu nižší, jen 17.7 GPa při předpětí -400 V. Rychlost

depozice byla pro různá předpětí zvláště odlišná, pro vrstvu s předpětím -400 V ( a D =

26 nm/min ) o více než 50% nižší než například pro vrstvu s předpětím -60 V( a D = 52

nm/min ) nebo bez předpětí ( a D = 52 nm/min). Bylo vyhodnoceno, že úhly, při kterých

nastává při proměřování rentgenovou difrakcí konstruktivní interference rentgenových

paprsků se dobře shodují se standardem pro CrN. Ve vrstvách se tedy ve větší míře

neobjevují příměsi čistého chromu nebo Cr 2 N.

Celkově nepřináší aplikace záporného předpětí na substrát velké výhody, při nízkém

předpětí se sice objevuje nárůst tvrdosti, ale je spojen s prudkým nárůstem pnutí, které

je tak vysoké, že adheze takto připravených vrstev není příliš dobrá. Aplikace ještě

vyšších záporných předpětí nejen že již nepřináší růst tvrdosti, ale navíc způsobuje

dramatický pokles depoziční rychlosti. Je velmi důležité zdůraznit, že toto tvrzení je

specifikem pro vysokovýkonové magnetronové naprašování tenkých vrstev CrN, jelikož

při něm je depozice bez předpětí již velmi efektivní. [12]
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