Oponentský posudek na bakalářskou práci pana Ondřeje Hendrycha „HiPIMS depozice vrstev CrN“

Posuzovaná bakalářská práce pojednává o reaktivní vysokovýkonové pulzní magnetronové depozici tenkých vrstev nitridu chromu a vlivu záporného předpětí na jejich růst a mechanické vlastnosti.

Bakalářská práce v rozsahu 33 stran má logicky členěnou strukturu. Úvodní literární studie současného stavu problematiky na 9 stranách textu velmi stručně popisuje základní fyzikální princip naprašování a techniky magnetronového a reaktivního naprašování včetně HiPIMS. Zbývající prostor bakalářské práce je věnován experimentálnímu programu.

Vlastní experimentální program v rozsahu 8 stran je rozčleněn na části popisující experimentální aparaturu, použitou pro reaktivní vysokovýkonovou pulzní magnetronovou depozici tenkých vrstev nitridu chromu, základní principy analyzačních technik pro stanovení tloušťky, vnitřního pnutí, tvrdosti a fázového složení, použitých pro charakterizaci připravených tenkých vrstev nitridu chromu, a závěrečnou kapitolu, ve které autor uvádí pracovní parametry provedených depozic a diskutuje výsledky své experimentální práce, získané použitím výše zmíněných analyzačních technik pro 7 připravených vrstev nitridu chromu, s cílem nalezení korelací mezi použitými depozičními parametry (jmenovitě záporným předpětím) a vlastnostmi deponovaných vrstev.

Estetická úroveň bakalářské práce je vcelku dobrá, i když se autor nevyvaroval překlepů a celé řady nepřesností ve vyjadřování, zřejmě způsobené překladem z cizojazyčné literatury.

Na základě výsledků, které byly studentem získány při vlastní experimentální práci, a vzhledem k naplnění cílů bakalářské práce, **doporučuji** tuto bakalářskou práci k obhajobě a navrhuji klasifikaci

velmi dobře.

V Plzni dne 17. 8. 2020

Ing. Radomír Čerstvý/Ph.D.